
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 321 del 29/03/2023

      
 

Oggetto: LAVORI DI SUDDIVISIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEL 
FABBRICATO SCOLASTICO DI VIA PEDAGNA N. 5 IN FRAZIONE DI 
CORPORENO – C.I.G.: Z87395C9C2. AFFIDAMENTO TRAMITE 
PROCEDURA ME.PA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: LAVORI DI SUDDIVISIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEL FABBRICATO 
SCOLASTICO DI VIA PEDAGNA N. 5 IN FRAZIONE DI CORPORENO – C.I.G.: 
Z87395C9C2. AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA ME.PA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III LAVORI PUBBLICI

Richiamate:
1. la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023/2025 con integrazione della sezione operativa;

2. la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

3. la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023/2025 per la parte relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
dei servizi, al fine di assicurare la gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria 
approvata;

4. la deliberazione della Giunta comunale n.10 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 14/07/2020 ad oggetto "Nomina Dirigente ai sensi 
dell'art 110, comma 1 del D.Lgs 267/2000. Conferimento incarico dirigenziale del Settore Lavori 
Pubblici a decorrere dal 15/07/2020";

Richiamata altresì la Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 29/09/2022 ad oggetto: 
“ACQUISTO DI UNA PORZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO SITUATO A CORPORENO IN VIA 
PEDAGNA N. 52”;

Preso atto del rogito della sopracitata porzione del plesso scolastico avvenuto in data 29/11/2022;

Richiamata la determinazione n. 1626 del 30/12/2022 “LAVORI DI SUDDIVISIONE 
DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEL FABBRICATO SCOLASTICO DI VIA PEDAGNA N. 
5 IN FRAZIONE DI CORPORENO – C.I.G.: Z87395C9C2 – DETERMINA A CONTRARRE” 
con la quale sono state prenotate le somme al fine dell’affidamento dell’intervento in 
oggetto per l’importo complessivo di Euro 36.295,00, di cui Euro 27.250,00 da sottoporre a 
ribasso, Euro 2.500,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a I.V.A. al 
22% per Euro 6.545,00, alla codifica 01052.02.301820 - ONERI - CAP  30182/ 0 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE – E.CAP.7900;

Dato atto che l’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 
n.56/2017, stabilisce che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni.”, non stabilendo se utilizzare strumenti di acquisto o di 
negoziazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che la normativa vigente prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di convenzioni 
Consip o di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1 e 
2 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, il cui sistema prevede il ricorso a strumenti di e-
procurement con consultazione di alcune categorie merceologiche, su piattaforma elettronica, di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso una delle modalità di acquisto previste dalla piattaforma 
elettronica quali l‘Ordine di Acquisto (OdA), di Richiesta di Offerta (RdO) e la Trattativa Diretta (TD);

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

in ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE:
Lavori di manutenzione di 
impianti tecnologici

in ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Via Pedagna n. 5 – Cento (FE).

FORMA DEL CONTRATTO: Stipula contratto su MePa

in ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi  
della Legge 120/2020 e 
ss.mm.ii.

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE:

Minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4 D.Lgs. 50/2016,

Atteso che, come previsto nella sopra indicata determinazione n. 1626/2022, per l’affidamento 
delle lavorazioni sopra specificate, è stata esperita la trattativa diretta sulla piattaforma Me.Pa n. 
3462770 con O.E. MACRO S.R.L., sede legale in VIA ZALLONE 28,  44042 CENTO (FE), CF / 
P.IVA 01525550388;

Vista l’offerta presentata sulla piattaforma Me.Pa dall’Operatore Economico individuato il 
quale, alla scadenza fissata dall’Amministrazione, ha offerto, per l’esecuzione dei lavori, il ribasso 
di seguito schematizzato, definendo il relativo importo di affidamento:

Denominazione
 Importo a 

base 
d'asta 

Oneri 
sicurezza 

non soggetti 
a ribasso 

Importo di 
offerta

Totale 
imponibile Iva 22% TOTALE

MA LAVORI DI 
SUDDIVISIONE DEGLI 
IMPIANTI 
TECNOLOGICI DEL 
FABBRICATO 
SCOLASTICO DI VIA 
PEDAGNA N. 5 IN 
FRAZIONE DI 
CORPORENO

€ 27.250,00 €  2.500,00 € 26.705,00 € 29.205,00 € 6.425,10 €   35.630,10



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuta l’offerta completa, congrua, conveniente e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione;

Ritenuto, quindi, relativamente all’intervento in oggetto, di accettare l’offerta dell’operatore 
economico MACRO S.R.L., con sede legale in VIA ZALLONE 28, 44042 CENTO (FE), CF / P.IVA 
01525550388 per l’importo di €  29.205,00 oltre iva;

   Attesa la necessità di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di complessivi 
€ 35.630,10, relativi alla trattativa diretta per l’esecuzione degli interventi in oggetto, a favore 
dell’O.E. selezionato, alla alla codifica 01052.02.301820 - ONERI - CAP  30182/ 0 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE – E.CAP.7900 dando atto che la 
spesa risulta introitata alla corrispondente entrata 40500.01.007900 - CAP 7900/ 0 - PROVENTI 
DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE E DALLE SANZIONI PREVISTE DALLA 
DISCIPLINA URBANISTICA dello stesso bilancio;

Ritenuto, altresì, di rendere disponibile all’interno del cap  30182/ 0  la cifra di € 664,90 non impegnata 
a favore del suddetto appaltatore a seguito dell’esperimento della Trattativa Diretta in argomento;

Dato atto che si procederà all’accettazione dell’offerta presentata dall’OE in risposta alla 
procedura telematica n. 3462770-22 su piattaforma Me.Pa. entro il limite di validità fissato nella 
trattativa stessa;

Dato atto che l’impegno che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al sottoscritto Dirigente di Settore;

     Dato atto, altresì, che:
- nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’appalto oggetto del 
presente affidamento, è stato acquisito il CIG Z87395C9C2 ;
- che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dei documenti di stipula 
generati da Me.pa;

Dato atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Il Dirigente del Settore VI - Lavori pubblici;

Richiamata la normativa vigente in merito alla regolarità dei pagamenti sotto il profilo 
previdenziale, assistenziale ed assicurativo;

Rilevata la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da DURC allegato al presente 
atto;

Dato atto del rispetto del divieto di contrarre contenuto nell’art.53 comma 16 ter, del D. 
Lgs.65/2001, come da foglio patti e condizioni a base di gara, controfirmato per accettazione 
dall’appaltatore e caricato nella Trattativa Diretta in argomento;

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii..;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mod.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse di cui sopra e sulla base delle stesse:

1)  di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 1 della L. 120/20 e ss.mm.ii., nelle more 
dell’espletamento dei controlli sui requisiti in capo all’aggiudicatario, all’O.E. STUDIO 
MACRO S.R.L., sede legale in VIA ZALLONE 28,  44042 CENTO (FE), CF / P.IVA 
01525550388; che mediante la presentazione di apposita offerta in risposta alla procedura 
procedura telematica n. 3462770 su piattaforma MePa di Consip, inerente l’intervento  
ricercato dalla S.A., ha offerto il ribasso riportato nella seguente tabella, definendo l’importo 
di affidamento:

Denominazione  Importo a 
base d'asta 

Oneri 
sicurezz

a non 
soggetti 

a 
ribasso 

Importo di 
offerta

Totale 
imponibile Iva 22% TOTALE

MA LAVORI DI 
SUDDIVISIONE 
DEGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI DEL 
FABBRICATO 
SCOLASTICO DI VIA 
PEDAGNA N. 5 IN 
FRAZIONE DI 
CORPORENO

€ 27.250,00 €  
2.500,00

€ 
26.705,00 € 29.205,00 € 6.425,10 €   35.630,10

e fatta salva un’eventuale revoca del presente affidamento nel caso in cui i controlli di cui 
sopra dovessero dare esito non regolare;

2) di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di € 35.630,10 iva compresa, 
relativi alla trattativa diretta per l’esecuzione del servizio in parola, a favore dell’O.E. 
selezionato, alla cod. 01052.02.301820 - ONERI - CAP  30182/ 0 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE – E.CAP.7900 dando atto che la spesa risulta 
introitata alla corrispondente entrata 40500.01.007900 - CAP 7900/ 0 - PROVENTI 
DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE E DALLE SANZIONI PREVISTE DALLA 
DISCIPLINA URBANISTICA dello stesso bilancio;

3) di rendere disponibile all’interno del cap  30182/ 0  la cifra di € 664,90 non impegnata a favore del 
suddetto appaltatore a seguito dell’esperimento della Trattativa Diretta in argomento;

4) di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dei documenti di 
stipula generati da MePa;

5) di dare atto che si procederà all’accettazione dell’offerta presentata  dall’O.E.  MACRO S.R.L. 
per l’esecuzione delle prestazioni in parola entro il termine massimo di accettazione fissato nella 
trattativa diretta stessa;

6) di dare atto che è stato preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

7) di dare atto che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., al 
fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’appalto oggetto del 
presente affidamento, è stato acquisito, il CIG Z87395C9C2;

8) di precisare l’impegno che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al sottoscritto Dirigente di Settore; 

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, co. 9, lett. e), 
della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del R.U.P. del procedimento, Ing. Andrea Curella ;

10) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, 
nella sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BEATRICE CONTRI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


